
Índice

Prefeitura Municipal de Alto Garças ........................................................................................................................................................................ 3
Prefeitura Municipal de Diamantino ........................................................................................................................................................................ 3
Prefeitura Municipal de Poconé .............................................................................................................................................................................. 3

JORNAL OFICIAL
Eletrônico dos Municípios do

Estado de Mato Grosso
Edição Extra

14 de Julho de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.276

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

DIRETORIA DA AMM BIÊNIO 2021/2023

Presidente de Honra: José Eduardo Botelho

Presidente: Neurilan Fraga (PL) - Ex-prefeito de Nortelândia

Primeiro Vice-Presidente: Janailza Taveira Leite (Solidariedade) - prefeita de São Félix do Araguaia

Segundo Vice-Presidente: Marcelo de Aquino (PL) - prefeito de General Carneiro

Terceiro Vice-Presidente: Marilza Augusta de Oliveira (MDB)- prefeita de Nova Brasilândia

Quarto Vice-Presidente: Edu Laudi Pascoski (PL)- prefeito de Itanhangá

Quinto Vice-Presidente: Valdecio Luiz da Costa (PL)- prefeito de Dom Aquino

Secretário Geral: Daniel Rosa do Lago (PDT) - Prefeito de Porto Alegre do Norte

Primeiro Secretário: Leocir Hanel (PSDB) - prefeito de Nobres

Segundo Secretário: José Guedes de Souza (MDB) - prefeito de Rondolândia

Tesoureiro Geral: Silmar de Souza Gonçalves (DEM) - prefeito de Nossa Senhora do Livramento

Primeiro Tesoureiro: Alex Steves Berto (Solidariedade) - prefeito de Rosário Oeste

Segundo Tesoureiro: Altamir Kurten (PSDB) - prefeito de Cláudia

Conselho Fiscal:

1º Jacob Andre BringsKen (MDB) - prefeito de Vila Bela da Santíssima Trindade

2º Márcio Conceição Nunes de Aguiar (PSB) - prefeito de Cocalinho

3º Jadilson Alves de Souza (Republicanos) - prefeito de Curvelândia

Suplentes Fiscais:

1º Héctor Alvares Bezerra (PSL) - prefeito de Mirassol D’Oeste

2º Ederson Figueiredo (PP) - prefeito de Arenápolis

3º Julio Cesar dos Santos (MDB) - prefeito de Apiacás

Gerente de Comunicação
Malu Sousa

Responsável pelo Jornal Oficial AMM
Noides Cenio da Silva

(65) 2123-1200 - (65) 9 9931-8446

Entre em Contato: jornaloficial@amm.org.br (65) - 2123 - 1201

O Jornal Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso
é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

14 de Julho de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.276

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br Assinado Digitalmente



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO GARÇAS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2022 EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 017/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2022 EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 017/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO GARÇAS, ESTADO DE MATO GROSSO, SR. CLAUDINEI SINGOLANO, no uso de suas atribuições legais que
lhe confere a Lei Orgânica do Município:

CONSIDERANDO o interesse público e a necessidade da Administração, bem como o memorando de n° 83/2023/SME/VLSA da Secretaria Municipal
de Educação que solicitou a convocação dos classificados no processo seletivo supra;

CONSIDERANDO, ainda, o resultado final do Processo Seletivo Simplificado n° 001/2022 em vigência e sua devida homologação, seguindo a ordem
de classificação.

RESOLVE:

CONVOCAR o (as) candidato (as) abaixo relacionado (as) a comparecerem na sede da Prefeitura Municipal de Alto Garças, no Setor de Recursos
Humanos, situado na Rua Dom Aquino, nº 346, Centro, no Horário das 07:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas, no prazo de 30 (trinta) dias a contar
da data de publicação deste Edital, para apresentação de documentos pessoais e providências necessárias cabíveis com vista aos procedimentos de
conferência da documentação e outros procedimentos de praxe, atinente a posse e designação dos respectivos locais de trabalho, sob pena de ser
considerado desistente, ocasionando a perda da respectiva vaga:

RELAÇÃO DE CANDIDATO (S) CONVOCADO (S):

FUNÇÃO: PROFESSOR (PEDAGOGIA) - ALTO GARÇAS

INSCRIÇAO NOME DO CANDIDATO COLOCAÇÃO
0000780 CLESIA RODRIGUES PAES 33°

Alto Garças- MT, 13 de julho de 2023.

CLAUDINEI SINGOLANO Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

GABINETE DO PREFEITO
LEI ORDINÁRIA Nº 1.555/2023

Lei Ordinária nº 1.555/2023

Altera a Lei Municipal n° 1.302/2019, e dá outras providências.

O Senhor MANOEL LOUREIRO NETO, PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTINO. Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com a Lei Orgânica do Município de Diamantino, faz saber que à Câmara Municipal de Vereadores a aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam revogados os §§ 1º e 4º, do Art. 1º, da Lei Municipal n° 1.302/2019.

Art. 2º O §3°, do Art. 1º da Lei Municipal n° 1.302/2019, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º - (omissis) (...)

§3° - O cargo de Fiscal Tributário de Nível Superior, faz jus à remuneração do anexo XVII, da Lei Municipal 881/2013.”

Art. 3º Fica incluído o §5°, no Art. 1º, da Lei Municipal n° 1.302/2019, com a seguinte redação:

Art. 1º - (omissis)

(...)

§5° - Tendo em vista a revogação da tabela do Anexo XIV-A, da Lei Municipal n° 881/2013, em respeito ao direito adquirido, os servidores ocupantes do
cargo de Fiscal Tributário de Nível Superior deverão permanecer com o enquadramento de classe e nível, mantendo-se, inclusive. a atual contagem de
tempo para as demais progressões desde a data da entrada em exercício no cargo.

Art. 4º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a instituir normas complementares à fiel execução deste instrumento legal.

Diamantino, 10 de julho de 2023.

Manoel Loureiro Neto

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE POCONÉ

PREFEITURA MUNICIPAL
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 006/2023

A Prefeitura Municipal de Poconé/MT, por meio de seu Presidente, nome-
ado pela Portaria de n. 012/2023, torna público para conhecimento de to-
dos os interessados que fará realizar licitação na modalidade TOMADA
DE PREÇOS, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, paraCONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONVERSAÇÃO ASFATICA COM MI-
CRO REVESTIMENTO EM DIVERSAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICI-
PIO DE POCONÉ-MT.

Data de Realização: 28/07/2023

14 de Julho de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.276

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 3 Assinado Digitalmente



Credenciamento: 9h00min (horário local)

Abertura das Propostas: 9:30(horário local)

Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Poconé/MT - Endere-
ço: Praça da Matriz, s/n - Centro - Poconé/MT.

Informamos aos interessados que o Edital completo encontra-se disponí-
vel gratuitamente no site www.pocone.mt.gov.br

Poconé-MT, 13 de julho de 2023.

ERASMO PAULO DE LIMA Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 023/2023

A Prefeitura Municipal de Poconé/MT, por meio de seu Pregoeiro e Equipe
de Apoio, nomeados pela Portaria de n. 011/2023, torna público para co-
nhecimento de todos os interessados que fará realizar licitação na modali-
dade PREGÃO PRESENCIAL com a formação de ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS, para FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA (VISITA PERIÓDI-
CA) E CORRETIVA (EVENTUAIS), COM FORNECIMENTO DE PEÇAS,
EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E MÃO DE OBRA, COM O MAIOR DES-
CONTO A SER APLICADO NA FORMA ESTABELECIDA EM PLANI-
LHAS DE SERVIÇOS E INSUMOS, CONSTANTES DA TABELA SINAPI,
SOB DEMANDA EM ATENDIMENTO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS
DE POCONÉ/MT, OS SERVIÇOS E OS MATERIAIS SERÃO PAGOS DE
ACORDO COM OS VALORES CONSTANTES DA TABELA SINAPI ES-
TABELECIDA PARA O ESTADO DE MATO GROSSO, COM INCIDÊN-
CIA DO DESCONTO OFERTADO PELA LICITANTE, ACRESCIDO DO
BDI.

Data: 27/07/2023

Credenciamento: 08h00min (horário local)

Abertura das Propostas: 08h30min (horário local)

Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Poconé/MT - Endere-
ço: Praça da Matriz, s/n - Centro - Poconé/MT.

Informamos aos interessados que o Edital completo encontra-se disponí-
vel gratuitamente no site www.pocone.mt.gov.br

Poconé-MT, 13 de Julho de 2023.

ERASMO PAULO DE LIMA Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 013/2023

A Prefeitura Municipal de Poconé/MT, por meio de seu Presidente, nome-
ado pela Portaria de nº 012/2023, torna público para conhecimento de to-
dos os interessados que fará realizar licitação na modalidade TOMADA DE
PREÇOS, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, paraCONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁL-
TICA DA COMUNIDADE QUILOMBOLA NOSSA SENHORA APARECI-
DA DO CHUMBO DISTRITO DE POCONE-MT CONFORME PROJETO E
PLANILHA EM ANEXO.

Data de Realização: 28/07/2023

Credenciamento: 11h00min (horário local)

Abertura das Propostas: 11:30(horário local)

Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Poconé/MT - Endere-
ço: Praça da Matriz, s/n - Centro - Poconé/MT.

Informamos aos interessados que o Edital completo encontra-se disponí-
vel gratuitamente no site www.pocone.mt.gov.br

Poconé-MT, 13 de Julho de 2023.

ERASMO PAULO DE LIMA Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 005/2023

A Prefeitura Municipal de Poconé/MT, por meio de seu Presidente, nome-
ado pela Portaria de n. 012/2023, torna público para conhecimento de to-
dos os interessados que fará realizar licitação na modalidade TOMADA DE
PREÇOS, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA OBRA DE CONSERVAÇÃO ASFATI-
CA COM MICRO REVESTIMENTO EM DIVERSAS RUAS E AVENIDAS
DO MUNICIPIO DE POCONÉ, PARA PODER ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA CON-
FORME PLANILHA E PROJETO.

Data de Realização: 28/07/2023

Credenciamento: 07h00min (horário local)

Abertura das Propostas: 07:30(horário local)

Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Poconé/MT - Endere-
ço: Praça da Matriz, s/n - Centro - Poconé/MT.

Informamos aos interessados que o Edital completo encontra-se disponí-
vel gratuitamente no site www.pocone.mt.gov.br

Poconé-MT, 13 de julho de 2023.

ERASMO PAULO DE LIMA Presidente da CPL

14 de Julho de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.276

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 4 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=ASSOCIACAO MATOGROSSENSE DOS MUNICIPIOS:00234260000121,

OU=Certificado PJ A1, OU=AC SOLUTI Multipla, OU=AC SOLUTI,
OU=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Fri Jul 14 21:31:21 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla, OU=AC SOLUTI, OU=Autoridade
Certificadora Raiz Brasileira v2, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 1170115676103352402

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


		2023-07-14T21:31:21+0000
	ASSOCIACAO MATOGROSSENSE DOS MUNICIPIOS:00234260000121




